
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Città di LATIANO PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 27 DEL 30/11/2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
2021/2024. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. ART. 210 DEL D.LGS. N. 
267/2000.

L’anno  2020 il  giorno  30 del mese di  NOVEMBRE alle ore  16:20, nella sala consiliare sita presso l'ex
Convento dei Domenicani.

Alla 1ª^ convocazione in sessione , che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano
presenti:

N. CONSIGLIERI P A
1 Maiorano Cosimo Sindaco Sì
2 Argentieri Gabriele Presidente Sì
3 Massimiliano Baldari Consigliere Sì
4 Giovanni Bruno Consigliere Sì
5 Angelo Caforio Consigliere Sì
6 Elvira Calabrese Consigliere Sì
7 Erika Catanzaro Consigliere Sì
8 Andrea Chiera Consigliere Sì
9 Matteo Conte Consigliere Sì
10 Valentina Curiazo Consigliere Sì
11 Salvatore De Punzio Consigliere Sì
12 Andrea Deserto Consigliere Sì
13 Vincenzo Francioso Consigliere Sì
14 Claudio Ruggiero Consigliere Sì
15 Lucia Salonne Consigliere Sì
16 Mauro Vitale Consigliere Sì
17 Nacci Domenico Consigliere Sì

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

– Presiede Argentieri Gabriele nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
– Partecipa Il Segretario Generale Flore Carmela
– La seduta è pubblica

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del
giorno.

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

Delibera di C.C. N° 27 del 30/11/2020 - Pag 1 di 6



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Si esprime parere Favorevole sulla proposta
per la regolarità tecnica

Il Responsabile
Legrottaglie Stefano

Si esprime parere Favorevole sulla proposta
per la regolarità contabile

Il Responsabile del Settore Finanziario
Legrottaglie Stefano

Delibera di C.C. N° 27 del 30/11/2020 - Pag 2 di 6



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

  Si dà atto che, nel corso della discussione del quarto punto dell'ordine del giorno, esce dall'aula, il
Consigliere Vitale Mauro.

Premesso che:
– con contratto rep. 2484 dell’08/04/2016, veniva stipulato il contratto per l’affidamento del servizio
di Tesoreria Comunale per il periodo 01.01.2016-31.12.2019 con l’operatore economico Banco di Napoli
S.p.A;
– che, con nota del 30/12/2019 prot. 18686, il Responsabile del Servizio Finanziario chiedeva alla
Banca Intesa San Paolo s.p.A. (già Banco di Napoli S.p.A.) il rinnovo della convenzione stessa per la
stessa durata e alle medesime condizioni contrattuali, secondo quanto previsto dall’art. 210 del d.lgs. n.
267/2000 e dell’art. 20 del succitato contratto;
– che,  in relazione a tale richiesta,  l’interpellata banca,  con nota del 30/12/2019 negava il  suo
consenso al  rinnovo del  contratto,  rimanendo però  disponibile  alla  prosecuzione del  rapporto  per  il
tempo necessario all’espletamento della nuova gara;
– che  quindi,  in  virtù  di  quanto  sopra  detto,  il  suddetto  contratto  è  stato  prorogato  sino  al
31/12/2020;
Rilevato  pertanto  che  il  contratto  sopra  citato  scadrà  al  31/12/2020,  per  cui  si  rende  necessario
procedere  ad  un  nuovo  affidamento  del  servizio  per  la  durata  di  anni  quattro  dall’01/01/2021  al
31/12/2024;
Richiamato l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 210. Affidamento del servizio di tesoreria
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi
della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non
più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare
dell'ente.
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare,
su apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-
bis dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2.

Rilevato pertanto che:
- le procedure per l’affidamento in oggetto devono comunque essere “ad evidenza pubblica” e devono
rispettare “i principi della concorrenza”;
-  si  deve escludere pertanto la possibilità di  un affidamento diretto nel caso in cui  l’ammontare del
contratto sia inferiore alla soglia individuata dal Codice dei contratti;

Delibera di C.C. N° 27 del 30/11/2020 - Pag 3 di 6



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Preso atto infatti che l’AVCP (oggi ANAC) ha ritenuto che: “l'affidamento diretto dei servizi in oggetto è in
contrasto con il principio generale dell'evidenza pubblica e con i principi di libera concorrenza, parità di
trattamento, non discriminazione, imparzialità, buon andamento, trasparenza, economicità e pubblicità”
(cfr. del. n. 21 Adunanza del 9 febbraio 2011);
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:
a) approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio;
b) fornire  direttive  in  merito  all’espletamento  della  gara,  da effettuarsi  nel  rispetto  delle  disposizioni
contenute nel d.Lgs. n. 50/2016;
Preso atto che l’art. 35, c.14, D.Lgs. n. 50/2016 dispone:
“14. Per gli  appalti  pubblici di servizi,  il  valore da porre come base per il  calcolo del valore stimato
dell'appalto, a seconda del tipo di servizio, è il seguente: 
(…) b) per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le commissioni da pagare, gli interessi e
altre forme di remunerazione; (...)”;
Visto  l’allegato  schema  di  convenzione  nel  quale  sono  contenute  tutte  le  prescrizioni  di  carattere
giuridico,  tecnico  ed economico che regolano il  servizio,  che si  allega al  presente atto quale  parte
integrante e sostanziale;
Il Segretario gENERALE
Atteso che, in merito alla procedura di gara per l'individuazione del nuovo soggetto tesoriere e ad ogni
altro  adempimento  connesso  alla  gara,  provvederà  con  proprie  determinazioni  il  Responsabile  del
Servizio finanziario.
Rilevato  che  è  possibile  esercitare  la  facoltà  di  affidare  servizi  e  forniture  sottosoglia  comunitaria
tramitefcc  mercato  elettronico  per  effettuare  acquisti  telematici,  sancito  dall’art.  36,  c.  6,  D.Lgs.  n.
50/2016: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti 10 Favorevoli, 0 Contrari  e 4 Astenuti ( dei Consiglieri: Baldari Massimiliano,Caforio Angelo,
Conte Matteo e Ruggiero Claudio)

DELIBERA
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, all’affidamento

Delibera di C.C. N° 27 del 30/11/2020 - Pag 4 di 6



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

del  servizio di  tesoreria  comunale  per  il  periodo 2021/2024,  rinnovabile  per  uguale periodo qualora
ricorrano le condizioni di legge;
2) di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  210  del  d.Lgs.  n.  267/2000  lo  schema  di  convenzione  per  lo
svolgimento del servizio di tesoreria per il periodo 2021/2024, che si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale; 
3) di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  dare
esecuzione  al  presente  provvedimento,  quali  l’approvazione  del  bando  di  gara  e  la  nomina  della
commissione giudicatrice.

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione : con voti 10 Favorevoli, 0 Contrari  e 4 Astenuti
( dei Consiglieri: Baldari Massimiliano,Caforio Angelo, Conte Matteo e Ruggiero Claudio)

DELIBERA
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4,

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di C.C. N° 27 del 30/11/2020 - Pag 5 di 6



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Il  presente verbale,  salva l’ulteriore  lettura  e  sua definitiva  approvazione nella  prossima seduta,  viene
sottoscritto come segue.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Argentieri Gabriele

Il Segretario Generale
Flore Carmela

Il  presente verbale,  salva l’ulteriore  lettura  e  sua definitiva  approvazione nella  prossima seduta,  viene
sottoscritto come segue.

Li, 27/11/2020 Il Responsabile del Settore Finanziario
Legrottaglie Stefano

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:
ATTESTA

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

 Li, 30/11/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
Flore Carmela

Il sottoscritto IL SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

- che la presente deliberazione:
Reg. n. 
Viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Latiano oggi  e per  giorni consecutivi, come prescritto
dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
Flore Carmela

_____________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Latiano

Delibera di C.C. N° 27 del 30/11/2020 - Pag 6 di 6


	Provincia di BRINDISI

